Etat des Risques et Pollutions
En application des articles L125-5 & 7 et R125-26 du code de 'snvironnement.
Reférence : 0T23-1741 Date de réalization : 3 aodt 2023 (Valable & mois)
Réalisé par Selon les informations mises & disposition par améte préfectoral -
Pour le compte de DIAGNOSTICS D'ILE DE FRANCE ~ N* SIDPC-2021-025 du 22 juin 2021.

REFEREMNCES DU BIEN

Adresse du bien
3 rue Charles de Foucault - Batiment
78200 Mantes-la-Jolie

Reférence(s) cadastrale(s):
cf. derniére annexse

ERP établi & l'adresse / aux coordonndes géographigues.
Longitude : 1.68811
Latitude : 48.00217

Vendeur

SYNTHESES

A ce jour, la commune est soumise a l‘obligation d'information Acquéreur Locataire (IAL). Une
déclaration de sinistre indemnisé est nécessaire.

Etat des Risques et Pollutions (ERP)
Votre commune Votre immeuble
Typa Nature du risque Etat de la procédurs Data Concermé Travaux Réft.
R111.3 Mouvement de berrain approuve it Ty l=Tie ] non non pd
PPRn Inondation approuve JDEX00T o non p3
(21}
55 Pollulion des sols approuve TTHA2018 i - pd
=]
Zonage de sismicite : 1 - Tres faible non
2 . o B
Zonage du polentiel radon : 1 - Faible o
Commune non concemée par la démarche délude du risgue fié su recul du trail de cdie.
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- Détails

Etat des risques approfondi (Attestation Argiles / ENSA { ERPS) | Concemné
Zonage du retrait-gonflement des argiles Mon Aléa Résidual
Plan d'Exposition au Bruit' Mon
Basias, Basol, lcpe Qui 2 sites” a - de 500 matres

“cer chilffre ne comprend pas les sites pon localisss de ki commune.

(1) Sectewr dinfornadion s kes Sols

{2} Fonage sikmque de ka France d'aprés fanexe des arficies B563-1 4 8 du Code de FErvronnemant modiiies par les Deécrets n®X070-1254 s n%2010-1255 du 22 oclobve

2010 ainsi que par FArrdld du 22 ocfobne 2010 (reuvelles régles de consiruchion parasismigue - ELRQCODE 8],

{3 Siluvalion de Mimmeurble 20 ragard des romes & potendial radan duw lermfoiee frangai défirvas 3 Dafick 8. 1533-29 du soda de fa santd publious modife par ke Deécrad

2078434 do 4 juin 2018, ddlimitdes par PArrdlé inlerminisidrsd du 27 juin 20718,

) information cargrapivgue consuitabies ap mame ef an figne 2 Fadresse sunanfe © Alfps s geaporiad po. indonreeslan-desposilion-au-hruil-pet

Attention, les informations contenues dans le second tableau de synthése ci-dessus sont données a titre
informatif. Pour plus de détaills vous pouvez commander un Etat des risques approfondi.
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Aftantion, les informations conlenues dans ce fableau de syrthése sont donnges & Sine Inlormati! of ne sont pas dotalkes dans co dooument.

Etat des risques complémentaires (Geéorisques)

Risques Concerné Détails
TRI : Tarritoire 4 Riscue Oui Présance d'un TAI sur la commune sans plus dinformations sur
impartant d'inondation l'exposition du bian.
AZ| : Atlas des Zonaes Oui Prdsence d'un AZI sur [a commune sans plus dinformations sur
ﬁ Inondables laxposition du bien.

PAPI : Programmes
dractions da Prévention MNon
des Inondations

Inendation

Remontées de nappes Oui Zanes polentlellement sujeltes awx inondations de cave, lablité FORTE
(dang wn rayen de 500 métnes).
Eﬁ MNon

Installation nucléaire

\q% Non

Mouvement de terrain

BASOL : Sites pollués
ou potentiellemant MNon
pollués
E BASIAS : Sites ) )
. ik tribls ot acivias Oui Le bien se siive dans un rayon de 500 métres d'un ou plusieurs siles
Pollution des : tenhifide.
sols, des eaux de service
ou de 'air -
ICPE : Installations Oui Le blen se situe dans un rayon de 1000 métres dune ou plusieurs
indusirielies installations identifides.
Cavités souterraines
@ Oui Le bien se situe dans une zone lampen de 1000 métres autour d'une
canalisation.

Canalisation TMD

Souwrce des donnéeas : hittps:Maww geonsques. gouy. fr/
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Etat des Risques et Pollutions

Cant e, & rrnpli par 1 wendaur ou e balles, umﬁktﬂmmwmﬁnmmmmumdmuﬂm-inmmd&h i s, G it gaa i eenanr Ou i
Pl et et sar kb Bailleur. I doil datar g moing di £ mak al bire aetualisd, s nd & o o 'Sk ol o T, du el prilimingds, da Fache auhintinue cu du conina) o Dail

Siuation du bien immobilier (bati ou non bati) Document réalisé ke - QL0202

3 rue Charbes de Foucauh - Bitimen!
7200 Mantes-ba-Jalia

Situation de I'immeuble au regard de plans de prévention des risques naturels [PPAN]

Limmeuble est silué dans e périméle dun PPAn

L uble 21 silsé dans ke périmetre dun PPAR mﬂhlﬁﬂ-m
Limmeuble st silué dans e périmeétre dun PPAR approuve
Le= risques naturels pris en comple sont s & : ian mzum isan pa fobjes dure
Inondaian l:[ Crue forrentebe | _ Rermonite de napps :“_ Submersion madne || Avalanche | L
Mouvemertd de berain I:[ Wbt lerrain-Shchesmss || E-éisme [ Cyeione [ | Enuption volcanigue ||
Fou che toril e [ (=~ Y ll T

meuumwuwmmmmuwmmum i [ nen Jx]
= aui, s ravaux prescrils par e réglement du PPR natured ont &b réalisés (=411 | non :

Situation de I'immeuble au regard de plans de prevention des risques miniers [PPRm]

Limmeuble est silué dans s péimetre dun PPRmM presorit oui [ he [x]
Limmeuble &1 silué dans ke périmitre dun PPAM appliqué par anticipation i [ non Ja]
Limmeaule est siiu dans be périmitre dun PERAm approuve aui ] nen[x]
Les risques miniers pris en comple sord liés & (e racums s P okt Jurm

Rimcjue maniens '-_“ Aligmsement #| Effondtemant [ -I Tassamen [1 Emisgion de-gar |-_

Polluion dés sobs || Pallition tes sdus || iy PR T T ek

Limmeuble &1 concerné par des prescriplions de ravaus dans le réglement du ou des PPAm gai [ nem ]
=5 aue. bes iravdun prascrils pas e réglereit do PPR mersers onl 8% reafksés e[ ] | nen 1]

Siuation de I'immeauble au regard de plans de prévention des risgues technologiques [PPRL]
Limmeubsle et silué dans ke périmétre dun PPRI

Limmieutile et siiué dans ke périmétre dun PPRI wnuﬂi ol | “NE
Les risques technologiques pris en comple Sont hiés & : (lan rarpma ganin Tobjst dure

Rizgue: Incusirisl l“ Eftedt thermigue _ Effat de surpressian | ERei suciquie | F DFI:IIDﬁ _
Limmavinle st gilué en secteur dacpropristian au de déksssamant ei [ non [x]
Limmeuble s silué en zone de prescriplion oui [ men [x]
Si'la ramiacion concmme un iogemen], ed iravau presotits ont S8 réafises oeii | o0 Aol |
Si la ransackon ne conceme pas un iogesment, Firfarmagion sur ke ype de deques auquels rnmeauble aui [ ] oo

ash axpood insi que leur gravied, prohabiid o cictSique, e joinbe & Facis do venbs ou - ao conlrat de ibcation”

"Inicrmstion & cergheer zar ke vercieur | tadiew, deponise s de e Paecum

Siluation de I'immeuble su regard du zonage sismigue réglementaine

Llimmeuble asi situé dans wne zone de sismicié dessée an 2001 [X] e 2 [ ronimd [ ] romed [ ] sore 5 1]
Tries: faible Faitle Muodérés Mayesnine Farde
Siluation de I'immeuble au regard du ronage rég lementaine & polentie] radon
Limmeudle se sitie dans une zone & polentiel radon : zone 1 [2] sone 2 [ ] zomed [
Faitle Faible aves lacteur de Franshen Sigriftif

Information relative sux sinistres indemnisés par I'assurance suile & une catasirophe NT (catastrophe naturedle, miniéne ou technologigque)

Limmeuble a danné ey #u versement dure indemnilé i k sile dune calasyophes WIAT owi [ | non ] ]

L] =ar ke vercharr /! badisor

Information relative & la pollution des sols

Limmeuile e situd dans un Sechaur dinformation sur les Sols (SIS)

Salo= mx Tarriia S S-S8N T e 1TV dea 515 carm e

Siuation de I'immeuble su regard du recul du traft de cote (RTC)

Llirnreuble @1 Silue Sur une Commune concemd par e recul du rait de cite ef ksbée par décrat sui [ ] men [x]
L'immueuble e silué dans une Zone exposes au recul du trail de ofts identfite par un dacument durbanisme :

oui, & horizon diexpasiBon de 0 330 ars || aui, & harizan d'expasiion de 30 3 100 ars || fon [ sonage indspanitls [
Limmeubli @i concesné par des presoriplions applicablies & ceble none ol ' o l__\ J
L'immeuble as) concerms par une abligation de démoliion =f de remisa an éal & réalser el | o |

“nicrmmion & ook zar ke sercieur ! tailleur

Wendeur | L

Acquéreur a ™

Tantioan par ol gtk
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Mouvement de terrain Non concerné*

R111.3 Mouvement de terrain, approuve le 05/081 386 * Limmewble nest pas situg dang le périméire dune zone & rsgues

i e ——_
i e |

Lg carte cihoessus est wn extrait de la carfe officieNe fournie par les services de I'Efat.
Elle est disponitve en intégrakité dans Ies annexes de ce rapport. R
e ol

N " - s & i | e
Y Y ey ; Te abeaa ;.-&
Inondation Non concerné*

PPRn Incndation. approuve le 30/08/2007 * Limmewble n'ast pas situd dans le péniméire d'une zone 3 risgues

T
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La carte croessus est un extrait de la care officiele fournie par les services de I'Efat.

Elle est disponitve en intégralité dans las annexes de ce rapport. ‘ fl
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Cartographies ne concernant pas l'immeuble
Au regard de sa position géographigue, lNimmeuble n'est pas concarmd par :

Le SIS Pollution des sols, approuveé le 17/12/2018
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Déclaration de sinistres indemnisés
en application des articles L 125-5 et R125-26 du Code de I'environnement

Si, & votre connaissance, lMmmeuble a fait l'objet d'une indemnization suite & des dommages conseculifs & des
evenements ayant eu pour conséguence la publication d'un amété de catastrophe naturelle, cochez ci-dessous la
case comespondante dans la colonne "Indemnise”.

Arrétés CATMAT sur la commune

Risque Debut Fin JO Indemnisa
Par une crue (denoriament de cours d'eau) - Par rulssallement et coulée de bous
25121999 | 29121599 | 3W12M1999 O
Mouvement de temrain
Par une crue [dedsriement Oe cours d'eau) - Par rulssellement et coulée 0 bous OSMBM 934 | 05M06/M1 934 | 24111534 (|
Par une crue [dedoriement de cours d'eau) - Par rulssellement et coulée oe bous OIMTHE3 | 02MTHE3 | 03121993 [m|

Pour en savolr plus, chacun pest consuler en préfectune od en make, be dossier déparemental sor les dsgues majeurs, |e docsment dinformation communal sur les Asoues majeurs ef, wur
Intemes, b= porsall didie & [a prévention des fsquss majsars. | REps v georsgues. gouy

Préfecture - Versailles - Yvelines Adresse de Mimmeauble :
Commune : Mantes-la-Jolie 3 rue Chares de Foucault - Batiment
78200 Mantesla-Jolie
France
Etabli le :

Vendeur Acquérewr
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Prescriptions de travaux

Aucune

Documents de référence

Aucun

Conclusions

L'Etat des Risques deélivré par DIAGNOSTICS I'ILE DE FRANCE en date du 03/08/2023 fait apparaitre gue la commune dans
laguelle se trouve be bizn fait Fobjet d'un aréte prafectoral n*SIDPC-2021-025 en date du 2H08/2021 en matiére d'obligation
d'information Acquéreur Locataire sur les Risgues Maturels, Miniers et Technologigues.

Selon les informations mises 3 disposition dans le Dossier Communal d'information, le BIEM n'est concemé par aucun risgue

réglements.

Sommaire des annexes

> Arrété Préfectoral départernental n® SIDPC-2021-025 du 22 juin 2021
= Cartographies -
- Cartographie réglementaire du R111.3 Mouvement de terrain, approuve be 0081988
Légende du R111.32 Mouvement de terrain, approuve le 05/08/1 086
- Cartographie reglementaire du PPRn Inondation, approuve le 20008/2007
- Fiche dinformation des acguéreurs et des locataires sur la sismicitg
- Cartographie reglementaire de la sismicité
- Fiche dinformation des acguereurs et des locataires sur be risque radon

A lifre indicat¥, ces pigces sonl foinles aw présenf rappo.



E N Cabinet

PREFET Direction des sécurités
DES YVELINES Service interministériel de défense et de protection civile
Libertd

Egalité

Fratermité

Arrété SIDPC n° 2021- ()¢ S_ralatif a lI'information des acquéreurs et des locataires
de biens immobiliers sur les risques naturels et technologiques majeurs (IAL).

Le Préfet des Yvelines,
Officier de la Légion d’honneur,

Vu le code général des collectivités territoriales :

Vu le code de l'environnement, notamment les articles L125-5, R125-11, R125-23 3 R125-27 relatifs &
Iinformation des acquéreurs et locataires de biens immobiliers sur les risques naturels et technologiques,
R.563-2 a R.563-8, D.563-8-1 relatifs a la prévention du risque sismique ;

Vu le code de |a construction et de I'habitation, notamment ses articles L.2771-4, L.271-5 et R111-38

Vu le décret n” 2004-374 du 29 avril 2004 (modifié) relatif aux pouvoirs des préfets, 4 I'organisation et &
I'action des services de I'Etat dans les régions et les départements ;

Vu 'arrété préfectoral BDSC 2018-24 du 12 février 2019 relatif & 'information des acquéreurs et des
locataires de biens immobiliers sur les risques naturels et tech nologigues majeurs ,

Vu le décret du 4 avril 2018 portant nomination d 1 qualité de Préfet des
Yvelines ;
Vu le décret du 27 mai 2020 portant nomination de ous-préfet, directeur de

cabinet du préfet des Yvelines ;

Vu I'arrété préfectoral n°78-2020-09-02-003 du 1* mars 2021 donnant délégation de signature & Monsieur
, sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines ;

Sur proposition de Monsieur le sous-préfet, directeur de cabinet :

Prefecture des Yvelines - 78-2021-06-21-00004 - 2021-025 arrété relatif 4 l'information des acquéreurs et des locataires de biens
immahbiliers sur les risques naturels et technologiques majeurs(LAL)

41



Arréte :

Article 1° :

L'obligation d'information prévue aux | et |l de l'article L. 125-5 du Code de l'environnement s‘applique
dans chacune des communes dont la liste est fixée en annexe 1du présent arrété.

Article 2 :

En application de I'article L125-2 ou de l'article L145-2 du code des assurances et du IV de larticle L125-5
du code de I'environnement, le vendeur ou le bailleur est tenu d'informer par écrit I'acquéreur de tout
bien ayant fait I'objet d'un arrété portant constatation de I'état de catastrophe naturelle. Cette liste est
consultable pour chaque commune sur le site des services de I’ Etat ; hitt o fwww.georisaues gouy.frl

Article 3:
L'arrété préfectoral BDSC 2018-24 du 12 février 2019 est abrogé.
Article 4:

Une copie du présent arrété accompagnée du lien permettant d'accéder a I'information des acquéreurs
et des locataires (IAL) est adressée aux maires des communes du département et 4 la chambre
départementale des notaires.

Le présent arrété et son annexe seront affichés dans les mairies du département des Yvelines pendant un
rois et publiés au recueil des actes administratifs de |la préfecture des Yvelines.

La mention de I'arrété ainsi que ses modalités de consultation seront insérées dans le journal Le Parisien.
Les dispositions du présent arrété entrent en vigueur 3 compter de sa paruticn au recueil des actes
administratifs,

Article 5:

Monsieur le sous-préfet, directeur de cabinet du préfet des Yvelines, Monsieur le secrétaire général de la
préfecture des Yvelines, Messieurs les sous-préfets des arrondissements de Saint-Germain-En-Laye et de
Mantes-La-Jolie, Madame l|a sous-préféte de l'arrondissement de Rambouillet, Madame la directrice
départementale des territoires, Madame Ila directrice régionale et interdépartementale de
I'environnement, de I'aménagement et des transports d'lle-de-Frarce, Mesdames et Messieurs les maires
des Yvelines, sont chargés chacun en ce qui le concerne de |'exécution du présent arrété qui sera publié
au recueil des actes administratifs et accessible sur le site internet de la préfecture des Yvelines.

Fait & Versailles, le z 2 ji"ﬂ mﬂ

Pour le préfet et par délégation,
le sous-préfet, directeur de cabinet,

Prefecture des Yvelines - 78-2021-06-21-00004 - 2021-025 arrété relatif 4 l'information des acquéreurs et des locataires de biens
immahbiliers sur les risques naturels et technologiques majeurs(lAL)
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maitre d'ouvrage
préfecture des Yvelines

E!

Labernd | En.'ax Framcmix
RFFUBLIQUE FRANCAISE
PREFECTURE DES YVELINES
direction du dévelogpement durahle
1 ree laan Houdoa

TR0 VERSAILLES Cedex
Tl. : 01.39.48.74.00

information des acquéreurs et des locataires

de biens immobiliers

sur les risques naturels et technologiques majeurs
département des Yvelines

édition du:  30/06/2007

LEGENDE
Risques naturels :
FPRI approuvé, PPRI preserit ou article R111.3 du code de |'urbanisme

Férimétre de Figgue &' inandation
PPRn approuvé, PPRI preserit ou article R111.3 du code de I'urbanisme

Périmétre de misgue de mouvement de terrain

3 Départemartale I:! Communnbs i_ | Commume concernds

Sources des donndes

- PPRi da fa Seine/R 1113 : BLETA, SMS, BODAFTE

- PPRx : DRINE-TAF

Fend de plan numérigue © cogyright Scor25® er BD Carto®, T6N

HWHI!!!MIM '

mentaticns en vigueur. Tl est évolutif et sero mis & jour en fonction de |'état des connismnces des risques majeurs.

Ce document o' infarmation n'a pas de valeur juridique, Tl ne peut Etre apposobie o tiers, mi se substituer ou réghe-

commune de MANTES-LA-JOLIE

cartographie des risques naturels prévisibles

dehelle: 1/25.000°

maitre d'ceuvre

direction dépariementae
E de I'"Equipemeat
et de Migriculture
Liberrd ,  Epalid . Fracermse Yralis
REFUBLIGUE FRaxCAIsp Servics Emviranneemat / bureau Papsages of Biegues
35, roe da Moailles - BP 115

TA0HL VERSMLLES Codex
Tal. : 0L30.84.30.00
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EXR

MINISTERE

DE LA TRANSITION
ECOLOGIGQUE

ET DE LA COHESION
DES TERRITOIRES
S

Hgaler
Py

Information acquéreur — locataire (IAL — article L.125-5 du CE)

Zonage sismique de la France
N gL depuis e 1er mai 2011
(o D S63-0-1 Sy code de Fenvioersment|

Le zonage sismique sur ma commune

Le zonage sismigue de la France:

Les données de sismicité instrumentale et historique et des calculs
de probabilité permettent d'aboutir 3 I'élaboration d'un zonage
sismigue. Cette analyse probabiliste représente la possibilité pour
un lieu donné, d'étre exposé a des secousses telluriques.

Elle prend en compte la répartition spatiale non uniforme de la
sismicité sur le territoire frangais et a permis d’établir la cartogra-
phie ci-contre qui découpe le territoire francais en 5 zones de sis-
micité: trés faible, faible, modérée, moyenne, forte. Les construc-
teurs s'appuient sur ce zonage sismigue pour appliquer des disposi-
tions de constructions adaptées au degré d’exposition au risgue
sismigue.

La réglementation distingue quatre catégories d'importance (selon
leur utilisation et leur rdle dans la gestion de crise):
el | - bitiments dans lesquels il n'y a aucune activité humaine néces-
Zones de sismicité 2 o e .
1 {tobs Ealble) sitant un séjour de longue durée
2 (faible) It . . 3 e T
w3 motbrisi Il = batiments de faible hauteur, habitations individuelles
pox E;:f;““' il - établissements recevant du public, établissements scolaires,
£ logements sociaux
T IV — batiments indispensables a la sécurité civile et a la gestion de
7 g crise (hbpitaux, casernes de pompiers, préfectures ...
1 2 3 5i vous habitez, construisez votre maison ou effectuez des
Pour les bitiments neufs travaux :
1 Aucune exigence - en zone 1, aucune régle parasismigue n'est imposée ;
- en zone 2, aucune régle parasismique n'est imposée sur
Aucune gles COMIECS [Fn:;:;! les tnaisuns individuejies et :Ies petits batiments. Les rélgles
exigence Zones 3/4 Zones de I'Eurocode 8 sont imposées pour les logements sociaux et
" les immeubles de grande taille ;
Aucune exigence Eurocode 8 - en zone 3 et 4, des régles simplifiées appelées CPMI —EC8
zone 3/4 peuvent s'appliquer pour les maisons individuelles;
m .ﬁL{tqunE et o - en zone 5, des régles simplifiées appelées CPMI-EC8 zone 5
exigence peuvent s"appliquer pour les maisons individuelles.
W Aucune ; Pour connaitre, votre zone de sismicité: https://
exigence Eurocode 8§ www.georisques.gouv.fr/ - rubrigue « Connaitre les risques
prés de chez moi »

Pour en savoir plus:

Le moyen le plus siir pour résister aux effets des séismes est la construction parasismigque : concevoir et construire selon les normes para-
sismigque en vigueur, tenir compte des caractéristigues géologigues et mécaniques du sol.

Ou’est-ce qu’un séisme, comment mesure-t-on un séisme ¥ —> https:/fwww.georisques.gouv fr/minformer-sur-un-risque/seisme

Que faire en cas de séisme ? —> https://www.georisques.gouv.fr/me-preparer-me-proteger/que-faire-en-cas-de-seisme
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' La concentration en radon se mesure en becquerel par métre cube d’air (Bg/

! m?) et le niveau moyen de radon dans I'habitat francais est inférieur a 100

Bg/m® Il existe néanmoins d'importantes disparités liées aux

:;‘:::::::I‘I':I':::::‘r'::l':Mmﬂm N 3 2l caractéristigues du sol, mais aussi du bitiment et de sa ventilation. La
® agon dans les batimerns concentration varie également selon les habitudes de ses occupants en

@ zone 2 potentiel radon significasit matiére d'aération et de chaufﬁge_

Le zonage radon sur ma commune

Le zonage a potentiel radon des sols Qu'est-ce que le radon?
France métropolitaine
Le radon est un gaz radicactif naturel inodore, incolore et inertel
s ak chimiquement. Il est issu de la désintégration de I'uranium et du radium

présents dans le sol et les roches. |
Le radon est présent partout : dans I'air, le sol, 'eau avec une concentration
trés variable d'un lieu a l'autre suivant de nombreux facteurs : pression,
température, porosité, ventilation...

Dans lair extérieur, le radon se dilue rapidement et sa concentration
moyenne reste généralement trés faible. Par contre, dans les espaces clos
comme les bdtiments, il peut s’accumuler et atteindre parfois des
concentrations élevées.

Les zones les plus concernées par des niveaux élevés de radon dans les
batiments sont celles ayant des formations géologigues naturellement riches|
en uranium (sous-sols granitiques et volcanigues).

Quel est le risque pour la santé ?

Le radon est classé comme cancérogéne certain pour le poumon depuis 1987 (Centre international de recherche sur le cancer de
I'OMS). En effet, le radon crée, en se désintégrant, des descendants solides radioactifs (polonium, bismuth, plomb]) qui peuvent se fixer
sur les aérosols de I"air et, une fois inhalés, se déposer le long des voies respiratoires en provoquant leur irradiation.

A long terme, linhalation du radon conduit 3 augmenter le risque de développer un cancer du poumon. Cette augmentation est
proportionnelle a I'exposition cumulée tout au long de sa vie.

En France, le radon est la seconde cause de cancer du poumon, aprés le tabac, et on estime gu'environ 3000 décés par an lui sont
imputables. Qui plus est, pour une méme exposition au radon, le risque de développer un cancer du poumon est environ 20 fois plus
élevé pour un fumeur que pour un non-fumeur.

Comment connaitre I'exposition au radon dans son habitation ?

Le seul moyen de connaitre son niveau d'exposition au radon est de le mesurer grace a des détecteurs (dosimétres radon) pendant au
moins de 2 mois en période de chauffe (mi-septembre a fin avril) dans les pigces aux niveaux les plus bas occupés (séjour et chambre de
préférence). En effet, le radon provenant principalement des sols sous les bdtiments, les expositions les plus élevées se situent
généralement dans les lieux de vie les plus proches du sol.

Les détecteurs sont commercialisés et analysés par des laboratoires spécialisés (renseignements disponibles sur les sites internet
mentionnés dans les contacts utiles ci-dessous). Des détecteurs peuvent également étre mis & disposition ponctuellement lors de
campagnes de prévention (renseignements auprés de sa commune, de I'agence régionale de santé (ARS) ou de la direction régionale
de I'environnement, de I'aménagement et du logement (DREAL)).

Il est recommandé d’avoir un niveau de radon dans son logement inférieur au niveau de référence fixé a 300 Bg/m3, et plus
généralement, le plus bas raisonnablement possible.

Comment réduire I'exposition au radon dans son habitation ?

Des solutions techniques existent pour réduire la concentration en radon dans son habitation :

v aérer quotidiennement son domicile par 'ouverture des fenétres au moins 10 minutes par jour ;

v ne pas obstruer les entrées et les sorties d'air, quand elles existent, et les nettoyer réguliérement ;

v wveiller a I'entretien régulier du systéme de ventilation, quand il existe, et & changer les filtres réguliérement.

Les travaux d’aménagement suivants permettent également de réduire la concentration en radon dans son habitation :

v assurer I'étanchéité de I'interface entre le bitiment et le sol vis-3-vis du passage du radon (fissures, joints sol/mur, passages des
réseaux) ;

¥ améliorer, rétablir ou mettre en ceuvre une ventilation naturelle ou mécanigue dans le soubassement de son domicile.

Les solutions techniques sont a choisir et a adapter a son batiment. Aussi, il est conseillé de faire appel a des professionnels du batiment
gui pourront réaliser un diagnostic de la situation et aider a choisir les solutions les plus adaptées. Une fois ces solutions mises en ceuvre,
il est recommandé de vérifier leur efficacité en réalisant de nouvelles mesures de radon.

12



EX
MINISTERE

DE LA TRANSITION Information acquéreur - locataire (IAL - article L.125-5 du CE)
T DE LA COMESION sur le risque radon

DES TERRITOIRES
daderst

Hgaler

ey

Le potentiel radon des sols

Le potentiel radon des sols représente la capacité du sol 3 émettre du radon. |l prend en compte la richesse en uranium et radium
présents dans les roches du sous-sol, la porosité du sol ainsi que plusieurs facteurs géologiques particuliers pouvant favoriser la
remontée du radon vers la surface comme les failles, les cavités souterraines, les zones miniéres...

Il ne permet pas de connaitre la concentration dans son habitation et donc son exposition réelle au radon qui dépend ausside la
qualité de la construction et de son mode de vie. Il permet toutefois d’émettre certaines recommandations selon son intensité.

Recommandations pour un logement situé dans une commune a potentiel radon significatif (zone 3)

Il est recommandé de procéder au mesurage du radon dans son logement dans des piéces aux niveaux les plus bas occupés. Le nombre
de détecteurs a placer dépend de la surface du batiment, avec a minima deux détecteurs a positionner de préférence dans le séjour et
une chambre.

5i les résultats sont inférieurs au niveau de référence de 300 Bq/m®, aucune action particuliére n'apparait aujourd’hui nécessaire, a
I'exception des bonnes pratiques en termes de qualité de I'air intérieur de son logement (aération quotidienne de son logement par
ouverture des fenétres au moins dix minutes par jour, pas d'obstruction des systémes de ventilation...].

Si les résultats dépassent légérement le niveau de référence, il est recommandé de mettre en ceuvre des solutions techniques pour
réduire l'exposition au radon dans son habitation. De nouvelles mesures sont a réaliser a I'issue de la réalisation des travaux pour
vérifier leur efficacité.

Si les résultats dépassent fortement le niveau de référence (> 1000 Bg/m?), il est fortement recommandé de mettre en ceuvre des
solutions techniques pour réduire I'exposition au radon dans son habitation. Les solutions sont a choisir et 3 adapter au batiment. Aussi,
il est conseillé de faire appel 3 des professionnels du batiment qui pourront réaliser un diagnostic de la situation et aider a choisir les
solutions les plus adaptées. Ces solutions peuvent &tre mises en ceuvre progressivement en fonction des difficultés de réalisation ou de
leur coiit. A Fissue des travaux, il convient de réaliser de nouvelles mesures de radon pour vérifier leur efficacité.

Quel que soit le niveau de radon mesuré dans son logement, si des travaux de rénovation énergétique sont engagés (changement des
fenétres...), il convient de s"assurer du maintien d’un taux de renouvellement de I'air suffisant et d"aérer quotidiennement son logement
par ouverture des fenétres au mains dix minutes par jour. De nouvelles mesures de radon sont également conseillées pour connaitre
I'évolution de sa situation.

Pour en savoir plus — contacts utiles

Ministere de la transition écologigue et de la cohésion des territoires : www.georisques.gouv.fr
Ministére de la santé et de la prévention : https://sante.gouv.fr/sante-et-environnement/batiments/article/radon
Au niveau régional :

ARS (santeé, environnement) : www.ars.sante.fr
DREAL (logement) : https://www.ecologie.gouv.fr/services-deconcentres-des-ministeres
Informations sur le radon :

Institut de radioprotection et de siireté nucléaire (risgue, mesure) : www.irsn.fr/radon

Ministére de la transition écologigue et de la cohésion des territoires Mai 2023 article L.125-5 du code I'environnement
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